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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Đại hội hết nhiệm kỳ (2017-2019) các cơ sở Đoàn  

khối Công nhân viên chức thành phố Hội An  
 

Căn cứ điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quy định; để tiến hành tổ chức Đại hội 
hết nhiệm kỳ các cơ sở Đoàn khối CNVC thành phố Hội An; Ban Thường vụ Thành 
đoàn Hội An xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội các cơ sở Đoàn khối Công nhân viên 
chức nhiệm kỳ 2019-2022 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 
1. Đại hội các cơ sở Đoàn khối công nhân viên chức thành phố Hội An phải 

đảm bảo sự lãnh đạo trực tiếp và toàn diện của Đảng; phát huy được trí tuệ và trách 
nhiệm của cán bộ, đoàn viên trong công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội, đảm bảo Đại 
hội ở mỗi cơ sở được tổ chức một cách thiết thực, vui tươi, phấn khởi, hiệu quả và tiết 
kiệm. 

2. Đại hội Đoàn là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên khối 
CNVC nhằm đánh giá việc thực hiện nghị quyết của Đại hội trong nhiệm kỳ qua, làm 
rõ ưu, khuyết điểm, nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm, xây dựng phương 
hướng, tìm ra những giải pháp tổ chức động viên tuổi trẻ thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 
chính trị của đơn vị mình trong thời gian đến. 

3. Đại hội bầu ra BCH phải coi trọng cán bộ, đoàn viên có phẩm chất chính trị, 
trình độ, năng lực, tâm huyết và đảm bảo tiêu chuẩn quy định trong “Quy chế cán bộ 
Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh” do Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành 
theo Quyết định 289-QĐ/TW, ngày 08 tháng 02 năm 2010; đồng thời có số lượng cơ 
cấu hợp lý để lãnh đạo công tác Đoàn và phong trào thanh niên của cơ quan, đơn vị 
trong nhiệm kỳ mới. 

4. Phải tạo được phong trào thi đua sôi nổi trước, trong và sau Đại hội.  
II.  NỘI DUNG: 
1. Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ qua; xây dựng mục tiêu, 

phương hướng nhiệm kỳ tới (2019-2022). 
2. Thảo luận, đóng góp ý kiến cho Phương hướng nhiệm vụ của Chi đoàn trong 

nhiệm kỳ đến. 
3. Bầu BCH nhiệm kỳ mới. 

 III.  XÂY DỰNG VĂN KIỆN ĐẠI HỘI: 
1. Về tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ qua:  
- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ và kiểm điểm hoạt động của BCH Đoàn cần đánh 

giá đúng thực trạng tình hình đoàn viên, thanh niên, thực trạng tổ chức hoạt động của 
Đoàn. Đặc biệt đánh giá những mặt công tác chính đã làm được và chưa làm được 
trong nhiệm kỳ qua; phân tích nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm. 

- Phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ tới cần bám sát các nghị quyết của Đảng, 
chủ trương, chính sách của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố lần thứ 
XIII, nhiệm kỳ (2017-2022) và thực tiễn ở tại cơ sở, dự báo được tình hình thanh niên, 



chú trọng xác định các giải pháp hay để xây dựng Đoàn vững mạnh về chính trị, tư 
tưởng, tổ chức và hoạt động. 

2. Thảo luận báo cáo và phương hướng: 
Việc thảo luận báo cáo và phương hướng cần tiến hành dân chủ, thu hút sự tham 

gia của đông đảo đoàn viên, thanh niên; Qua đó tìm ra những giải pháp thiết thực để 
lãnh đạo tốt công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong nhiệm kỳ mới. 

3. Chuẩn bị nhân sự và bầu cử BCH khóa mới: 
a. Tiêu chuẩn ủy viên BCH: 
Nhân sự Ban Chấp hành các cấp phải bảo đảm các tiêu chuẩn chung và tiêu chuẩn 

chức danh trong Quy chế cán bộ Đoàn, đặc biệt nhấn mạnh những điểm sau: 
- Có đạo đức và năng lực thực tiễn, kinh nghiệm trong công tác, có khả năng 

hoàn thành tốt nhiệm vụ do Ban Chấp hành phân công; am hiểu và gắn bó với thanh 
niên, có khả năng đối thoại và định hướng cho thanh niên; 

- Có khả năng cụ thể hóa nghị quyết của Đảng, nghị quyết của Đại hội Đoàn 
toàn quốc, nghị quyết Đại hội cấp trên và cấp mình, gắn với thực tiễn công tác Đoàn 
và tình hình thanh niên ở địa phương, đơn vị; 

- Năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám dấn thân và dám chịu trách 
nhiệm; 

- Có kiến thức tổng hợp trên nhiều lĩnh vực, có năng lực công tác xã hội và khả 
năng vận động thanh thiếu nhi, am hiểu về tình hình địa phương, đơn vị; 

- Có uy tín và khả năng quy tụ, biết vận động, huy động các nguồn lực của địa 
phương, đơn vị và xã hội phục vụ cho các hoạt động của tổ chức Đoàn; 

Trên cơ sở các tiêu chuẩn chung, các cấp bộ Đoàn cần cụ thể hóa để phù hợp 
với yêu cầu nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị mình.  

b. Số lượng ủy viên BCH: 
- Số lượng ủy viên BCH khóa mới cụ thể như sau: 
+ Chi đoàn: Có từ 3 đến 8 đoàn viên bầu Bí thư, nếu cần thiết thì có thể bầu một 

Phó Bí thư. Có 9 Đoàn viên trở lên tùy điều kiện của từng Chi đoàn bầu BCH có từ 3-
5 ủy viên, trong đó có Bí thư và Phó bí thư. 

+ Đoàn cơ sở: Bầu BCH có từ 5-15 ủy viên. Nếu BCH có dưới 9 ủy viên thì có 
Bí thư và một Phó Bí thư. Có từ 9 ủy viên trở lên thì bầu Ban Thường vụ trong đó có 
Bí thư, Phó Bí thư và các Ủy viên thường vụ. 

c. Cơ cấu BCH: 
- Cán bộ chuyên trách, chủ chốt (nếu có) 
- Cán bộ đoàn viên thanh niên tiêu biểu trưởng thành từ phong trào, có khả năng 

quy hoạch và phát triển. 
- Chú trọng việc kế thừa có mới và cũ, đảm bảo tỉ lệ lệ nữ ít nhất 1/3. 
d. Độ tuổi bình quân của BCH: là dưới 28 tuổi 
IV. THỜI GIAN TIẾN HÀNH ĐẠI HỘI VÀ ĐẠI HỘI ĐIỂM: 
1. Thời gian Đại hội các cơ sở Đoàn khối Công nhân viên chức diễn ra không 

quá 01 ngày, hoàn thành chậm nhất đến 15/11/2019 
2. Ban Thường vụ Thành đoàn thống nhất chọn Chi đoàn Trung tâm Quản lý 

BTDS là đơn vị tổ chức Đại hội điểm của Đoàn Khối CNVC. Thời gian tổ chức Đại 
hội trong khoảng từ ngày 10 - 13/9/2019.           



 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
1. Đối với Thành đoàn: 
- Lập kế hoạch hướng dẫn các cơ sở Đoàn khối CNVC tổ chức Đại hội. 
- Duyệt nội dung, nhân sự cho các đơn vị tổ chức Đại hội. 
2. Đối với các cơ sở đoàn Khối CNVC: 
- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội, tham mưu cấp ủy Đảng đơn vị để tiến 

hành tổ chức Đại hội. 
- Xây dựng đề án tổ chức Đại hội, chuẩn bị văn kiện, đề án nhân sự để báo cáo 

với cấp ủy Đảng cùng cấp và Ban thường vụ Thành đoàn Hội An. 
 - Tiến hành Đại hội đảm bảo thời gian quy định của thành phố. 
 

Căn cứ vào kế hoạch này, Ban Thường vụ Thành đoàn Hội An đề nghị Ban 
Chấp hành các cơ sở Đoàn khối CNVC báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy Đảng 
và lập kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn của cơ quan, đơn vị mình theo đúng yêu cầu nội 
dung kế hoạch đề ra. 
 
 

Nơi nhận:                                                TM. BTV THÀNH ĐOÀN  
- BTV Tỉnh đoàn (Báo cáo)                                                    BÍ THƯ 
- BTV Thành ủy (Báo cáo) 
- Ban Dân vận (Báo cáo) 
- Cấp ủy Đảng các đơn vị (phối hợp) 
- BCH các cơ sở Đoàn khối CNVC (thực hiện) 
- Lưu                                                                                           
 
 



PHỤ LỤC THỜI GIAN ĐĂNG KÝ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI  
CỦA CƠ SỞ ĐOÀN KHỐI CÔNG NHÂN VIÊN CHỨC 

(Các đơn vị đăng ký thời gian tổ chức Đại hội về Thành đoàn chậm nhất 15/10/2019) 
 

STT ĐƠN VỊ THỜI GIAN GHI CHÚ 
1.  Chi đoàn Cty CTCC   
2.  Đoàn TTVH   
3.  Đoàn Cty DIC Hội An   
4.  Đoàn Cty DVDL Hội An   
5.  Chi đoàn Ngân hàng BIDV   
6.  Chi đoàn Xí nghiệp may Hòa Thọ   
7.  Chi đoàn Phòng TCKH-QLQĐ   
8.  Chi đoàn Phòng VH-TT   
9.  Chi đoàn Khối Tư pháp   
10.  Chi đoàn Lao động-Thương 

binh&XH 
  

11.  Chi đoàn Phòng Kinh tế   
12.  Chi đoàn Phòng TN-MT   
13.  Chi đoàn Khối Đảng-MT-ĐT   
14.  Chi đoàn Công an   
15.  Chi đoàn VP UBND- Nội vụ   
16.  Chi đoàn Bảo tồn biển   
17.  Chi đoàn Bệnh viện Hội An   
18.  Chi đoàn Trung tâm PTQĐ-

BQLDA 
  

19.  Chi đoàn Trung tâm QLBTDSVH   
20. Chi đoàn Bưu điện Hội An   

 




